

ITAÚ UNIBANCO HOLDING S.A.

CNPJ. 60.872.504/0001-23

Companhia Aberta

NIRE 35300010230

Fato Relevante

Itaú Unibanco Holding S.A. (“Itaú Unibanco” ou “companhia”), em atendimento ao disposto no artigo 157, parágrafo 4º da Lei nº 6.404/76 e na Instrução nº 358/02 da Comissão de Valores Mobiliários, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que, a partir do 2º trimestre de 2017, a linha de “Descontos Concedidos” passou a compor o agrupamento de “Custo do Crédito”, composto pelo Resultado de Créditos de Liquidação Duvidosa, *Impairment* e Descontos Concedidos nas nossas demonstrações gerenciais. Dessa forma, apresentamos as projeções para o exercício de 2017 considerando os efeitos da reclassificação de Descontos Concedidos da Margem Financeira com Clientes para a linha de Custo do Crédito em 2017 e na série histórica reclassificada (em anexo Demonstração de Resultado).

Consolidado ¹		
Projeções 2017	Reclassificação	Projeções 2017
Carteira de Crédito Total ² De 0,0% a 4,0%		Carteira de Crédito Total ² De 0,0% a 4,0%
Margem Financeira com Clientes (ex- <i>Impairment</i>) De -4,0% a -0,5%	+ R\$ 1,0 bilhão	Margem Financeira com Clientes ⁵ (Ex- <i>Impairment</i> e Descontos Concedidos) De -4,2% a -0,8%
Resultado de Créditos de Liquidação Duvidosa e <i>Impairment</i> ³ Entre R\$ 14,5 bi e R\$ 17,0 bi	- R\$ 1,0 bilhão	Custo do Crédito ⁶ Entre R\$ 15,5 bi e R\$ 18,0 bi
Receitas de Serviços e Resultado de Seguros ⁴ De 0,5% a 4,5%		Receitas de Serviços e Resultado de Seguros ⁴ De 0,5% a 4,5%
Despesas não Decorrentes de Juros De 1,5% a 4,5%		Despesas não Decorrentes de Juros De 1,5% a 4,5%
Brasil ^{1,7}		
Projeções 2017	Reclassificação	Projeções 2017
Carteira de Crédito Total ² De -2,0% a 2,0%		Carteira de Crédito Total ² De -2,0% a 2,0%
Margem Financeira com Clientes (ex- <i>Impairment</i>) De -5,0% a -1,5%	+ R\$ 1,0 bilhão	Margem Financeira com Clientes ⁵ (Ex- <i>Impairment</i> e Descontos Concedidos) De -5,2% a -1,8%
Resultado de Créditos de Liquidação Duvidosa e <i>Impairment</i> ³ Entre R\$ 12,5 bi e R\$ 15,0 bi	- R\$ 1,0 bilhão	Custo do Crédito ⁶ Entre R\$ 13,5 bi e R\$ 16,0 bi
Receitas de Serviços e Resultado de Seguros ⁴ De 0,0% a 4,0%		Receitas de Serviços e Resultado de Seguros ⁴ De 0,0% a 4,0%
Despesas não Decorrentes de Juros De 3,0% a 6,0%		Despesas não Decorrentes de Juros De 3,0% a 6,0%

1) Considera câmbio de R\$ 3,50 em Dez/17;

2) Inclui avais, fianças e títulos privados;

3) Despesa de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa, líquida de Recuperação de Créditos baixados como Prejuízo, e *Impairment*;

4) Receitas de Prestação de Serviços (+) Resultado de Operações de Seguros, Previdência e Capitalização (-) Despesas com Sinistros (-) Despesas de Comercialização de Seguros, Previdência e Capitalização;

5) A evolução da Margem Financeira com Clientes também considera a reclassificação dos descontos concedidos em 2016;

6) Composto pelo Resultado de Créditos de Liquidação Duvidosa, *Impairment* e Descontos Concedidos;

7) Considera unidades externas ex-América Latina.

A companhia também informa que a expectativa atual é que, ao final de 2017, a margem financeira com mercado seja entre R\$ 5,5 bilhões e R\$ 6,5 bilhões e que a alíquota efetiva de Imposto de Renda e Contribuição Social seja entre 30% e 32%. Importante mencionar que atualmente a companhia considera na gestão de seus negócios um custo de capital entre 14,0% e 15,0% a.a..

São Paulo-SP, 31 de Julho de 2017.

MARCELO KOPEL
Diretor de Relações com Investidores

Anexo

Demonstração de Resultado Gerencial - Consolidado

Em R\$ milhões	2016	2015	variação	
Margem Financeira Gerencial	72.121	71.442	679	0,9%
Margem Financeira com Clientes	65.122	64.465	657	1,0%
Margem Financeira com o Mercado	6.999	6.977	22	0,3%
Custo do Crédito	(25.480)	(19.804)	(5.676)	28,7%
Despesa de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(26.152)	(23.844)	(2.308)	9,7%
<i>Impairment</i>	(1.882)	(85)	(1.797)	-
Descontos Concedidos	(1.211)	(746)	(465)	62,2%
Recuperação de Créditos Baixados como Prejuízo	3.765	4.871	(1.106)	-22,7%
Resultado Líquido da Intermediação Financeira	46.640	51.637	(4.997)	-9,7%
Outras Receitas/(Despesas) Operacionais	(15.876)	(15.007)	(868)	5,8%
Receitas de Prestação de Serviços	30.952	29.278	1.674	5,7%
Resultado com Operações de Seg., Prev. e Cap.	6.263	6.196	66	1,1%
Despesas não Decorrentes de Juros	(46.625)	(44.426)	(2.199)	4,9%
Despesas Tributárias de ISS, PIS, Cofins e Outras	(6.466)	(6.056)	(410)	6,8%
Resultado antes da Tributação e Part. Minoritárias	30.765	36.630	(5.865)	-16,0%
Imposto de Renda e Contribuição Social	(8.540)	(11.287)	2.748	-24,3%
Participações Minoritárias nas Subsidiárias	(75)	(1.527)	1.451	-95,1%
Lucro Líquido Recorrente	22.150	23.816	(1.666)	-7,0%